
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas 

Campus São Gabriel da Cachoeira 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Vana Roussef Linhares 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante Oliva 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

Elias Brasilino de Souza 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Abner Márcio Oliveira Teixeira Cicarini 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMNTO 

Kátia Silva Machado 

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Jane Fernandes Monteiro 

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Inês Mendes de Lima 

COORDENADOR GERAL DE ENSINO 

Ruy Alberto Melgueiro 

COORDENADORA GERAL DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Márcio Antônio Lourenço Mota 

COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E EXTENSÃO 

Orleans dos Santos Brito 

PROCURADOR FEDERAL 

Dr. Adelson Monteiro de Andrade 

 

 
 

 



 

 

 

CAPA: Fundo com detalhe em trançado de arumã (Ischnosiphon spp.) planta da família 
das marantáceas, que cresce em touceiras em terrenos úmidos e é utilizada pelos povos 
indígenas para a produção de cestaria usada no processamento da mandioca.  
Fotos: Horticultura da Escola. 

 
EDITADO E COMPOSTO 

CGRH-SCP-SSRH 

 

 

 

DADOS CADASTRAIS  

 
NOME: IFAM – CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
ENDEREÇO: Rod. Br 307, Km 03, s/n – Cachoeirinha, 
CEP: 69.750-000 – São Gabriel da Cachoeira – Am 
CNPJ: 10.792.928/0011-81 
Email: gab.sgc@ifam.edu.br 
Site: www.ifam.edu.br 
Fones: (97) 3471-1470 /1454/1992/1107.  
Fax: (97) 3471- 1509 

 

 

 

 

mailto:eafsgcam@ig.com.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

GABINETE DO DIRETOR – PORTARIAS 

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH 

Programação de Férias 2016. 

Altera Programação de Férias 2015. 

Faltas não Justificadas. 

Adicional Noturno. 

Auxílio Natalidade. 

Auxílio Pré-Escolar. 

Substituição Remunerada. 

Aniversariantes do mês de abril de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 118, DE 01 DE ABRIL 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 1º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

 

Presidente: Leonam Matos Correia Lima 

 

Membro: Abner Márcio Oliveira T. Cicarini 

 

Membro: Ruy Alberto Melgueiro 

 

 

 

 

Jackeline Chediak Silva 

 

João Lucas Carvalho Soares 

 

João Renato Aguiar Soares Júnior 

 

Letícia de Oliveira Rosa 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 119, DE 01 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, aos servidores pertencentes ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação desta IFE, em conformidade com o 

Art.10 da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Edilson Marcondes Marcelino 23056.000150/2016-49 B-412 para B-413 05/02/16 

Efrain dos Santos Pereira 23056.000149/2016-14 B-412 para B-413 08/02/16 

Soila França Gonçalves 23056.000045/2016-18 C-412 para C-413 31/01/16 

Inês Mendes de Lima 23056.000147/2016-25 D-412 para D-413 23/02/16 

Claudecir da Silva Barreto 23056.000148/2016-70 D-412 para D-413 14/02/16 

Sávio Melgueiro de Oliveira 23056.000151/2016-93 D-412 para D-413 02/02/16 

Zonaide Sandoval Vasconcelos 23056.000043/2016-11 D-404 para D-405 16/12/2015 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 120, DE 04 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o constante no Processo nº 23056.0000145/2016-36, 

  

RESOLVE: 
 

I – Conceder ao servidor LUÍS AUGUSTO BARRETO DA SILVA, Administrador, 

Matrícula SIAPE 2196609, o Incentivo à Qualificação, conforme o quadro abaixo: 

 

CURSO PERCENTUAL JÁ RECEBE TOTAL A PARTIR 

DE: 

Especialização 30% - 30% 29/03/2016 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 121, DE 04 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 21720/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão do Processo de Seleção do Programa Socioassistencial 

Estudantil do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Francicléia da Silva Medeiros. 

II – MEMBROS: 

1) Eliane de Souza Ferreira; 

2) Franciane Santos de Souza; 

3) Gerson Henrique Souza dos Santos; 

4) Jackeline Chediak Silva; 

5) João Gonçalves Alves; 

6) Joaquim da Silva; 

7) Jucilene Firmo dos Santos; 

8) Márcio Antônio Lourenço Mota; 

9) Marcondes Coelho Feitosa; 

10) Marcos Prado da Silva; 

11) Maria Rosa Santos Silva Braga; 

12) Patrícia Alves Leite; 

13) Tiago Francisco Andrade Diocesano. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 122, DE 04 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 21735/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão para Elaboração do Projeto Pedagógico de Curso/PPC de 

Licenciatura em Ciências do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores 

abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Márcio Antônio Lourenço Mota. 

II – MEMBROS: 

14) Abner Márcio Oliveira Teixeira Cicarini; 

15) Alessandra de Santana da Silva; 

16) Antônio Jadson Gomes Vieira; 

17) Beatriz Osório Stumpf; 

18) Carlos Eduardo de Souza; 

19) Cleoni Virgínio da Silveira; 

20) Eurides Francisco Teixeira Júnior; 

21) Jackeline Chediak Silva; 

22) Raquel Silva dos Santos; 

23) Rivaly Kardec dos Santos Miranda. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 123, DE 04 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 21740/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão para Elaboração do Projeto Pedagógico de Curso/PPC de 

Graduação em Informática do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos 

servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: João Gonçalves Alves. 

II – MEMBROS: 

24) Abner Márcio Oliveira Teixeira Cicarini; 

25) Ana Raquel Marinho Correia; 

26) Jackeline Chediak Silva; 

27) João Renato Aguiar Soares Júnior; 

28) Marcondes Coelho Feitoza; 

29) Marcos Prado da Silva; 

30) Nathaniel José Furtado; 

31) Rivaly Kardec dos Santos Miranda; 

32) Tiago Francisco Andrade Diocesano. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 124, DE 04 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 21741/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão para Regulamentação de Uso dos Ambientes de Lazer e 

Esporte do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Andréa Alves Lustoza. 

II – MEMBROS: 

33) Abner Márcio Oliveira Teixeira Cicarini; 

34) Alesandra Gonçalves de Freitas; 

35) José Haroldo Cavalcante de Souza; 

36) Kátia Silva Machado; 

37) Luís Augusto Barreto da Silva; 

38) Márcio Antônio Lourenço Mota; 

39) Patrícia Rossi dos Reis. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 125, DE 06 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 21763/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão Responsável pela Seleção Prévia dos Projetos de Extensão do 

IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Cleoni Virgínio da Silveira. 

II – MEMBROS: 

40) Andréa Alves Lustoza; 

41) Daiane Oliveira Medeiros; 

42) Manoel de Jesus de Souza Miranda; 

43) Marinete da Silva Vasques. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 126, DE 06 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o constante no Processo nº 23056.0000158/2016-13, 

  

RESOLVE: 
 

I – Conceder ao servidor ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE 2941957, o Incentivo à Qualificação, conforme o quadro abaixo: 

 

CURSO PERCENTUAL JÁ RECEBE TOTAL A PARTIR 

DE: 

Especialização 30% - 30% 21/03/2016 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 127, DE 07 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista 

o contido no SGD nº 21617/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Incluir na Portaria nº 106, de 15/03/2016, referente à Comissão Organizadora dos 

Jogos Internos/2016 do IFAM–Campus São Gabriel da Cachoeira, na condição de Membro, a 

seguinte servidora: 

 

1) Edlene da Silva Trindade. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

  

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 128, DE 07 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

 

 

RESOLVE: 

 

I - Localizar a partir de 13/01/2016 a servidora GABRYELLA CASTRO GUIMARÃES, 

Enfermeira, Matrícula SIAPE 2273010, para exercer suas atividades no Setor de Saúde ao 

Educando – SSE. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 129, DE 07 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

  

RESOLVE: 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional, a servidora pertencente ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação desta IFE, em conformidade com o 

Art.10 da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Kátia Silva Machado 23056.000146/2016-81 D-412 para D-413 16/02/16 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 130, DE 08 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no MEMO. nº 17/DDE, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão Local Permanente de Acompanhamento das Ações de 

Permanência e Êxito dos Estudantes IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos 

servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Abner Márcio Oliveira Teixeira Cicarini. 

II – MEMBROS: 

44) Elias Brasilino de Souza 

45) Ruy Alberto Melgueiro 

46) Márcio Antônio Lourenço Mota  

47) Orleans dos Santos Brito 

48) Manoel de Jesus de Souza Miranda 

49) Jackleline Chediak Silva 

50) Francicleia da Silva Medeiros 

51) Franciane Santos de Souza 

52) Roberta Gouveia da Silva Machado 

53) Gabryella Castro Guimarães 

54) Diemerson de Souza Nascimento 

55) Márcia dos Santos Vargas 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 131, DE 11 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 21813/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão para Elaboração do Projeto Pedagógico de Curso/PPC de 

Bacharelado em Administração do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos 

servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Leonam Matos Correia Lima. 

II – MEMBROS: 

56) Beatriz Osório Stumpf; 

57) Daiane Oliveira Medeiros; 

58) Diemerson de Souza Nascimento; 

59) Jackeline Chediak Silva; 

60) Samara Teixeira dos Santos; 

61) Simone Costa da Silva. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 132, DE 11 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o constante no SGD Nº 21551/GAB, 

  

RESOLVE: 
 

I – Designar o servidor ALESSANDRO MARCONDES ALBUQUERQUE, Auxiliar de 

Biblioteca, Matrícula SIAPE 1723670 e o servidor EFRAIN DOS SANTOS PEREIRA, Servente 

de Obras, matrícula SIAPE 1105366, para atuarem como fiscal titular e fiscal substituto, 

respectivamente, competindo-lhes o acompanhamento do Contrato nº 396/2014 (Contrato de 

Energia Elétrica), celebrado com a empresa AMAZONAS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 

S.A., CNPJ: 02.341.467/0001-20. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 133, DE 12 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

  

 

RESOLVE: 

 

 

I - Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor pertencente ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação desta IFE, em conformidade com o 

Art.10 da Lei nº 11.091/05 com a redação dada pela Lei nº 11.784/08, conforme abaixo: 

 

 

SERVIDOR Nº DO PROCESSO CLASSE/NÍVEL 
EFEITO 

FINANCEIRO 

Marco Antônio Manso da Silva 23056.000152/2016-38 D-412 para D-413 02/02/16 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 134, DE 12 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15,  

 

 

RESOLVE: 

 

I - Localizar a partir do dia 11/04/2016, o servidor HÉRCULES OTACÍLIO SANTOS, 

Médico Veterinário, para exercer suas atividades na Coordenação Geral de Produção e Extensão. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 135, DE 14 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o constante no SGD Nº 21949/GAB, 

  

RESOLVE: 
 

I – Designar a servidora INÊS MENDES LIMA, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE 1109730 e a servidora GEORGIA LUCIANA MENEZES SANTANA, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE 2207956 para atuarem como fiscal titular e fiscal substituto, 

respectivamente, competindo-lhes acompanhar e atestar as faturas dos serviços de telefonia deste 

Campus. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogando a Portaria nº 105 de 

10/04/2012. 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 136, DE 15 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD nº 21950/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão para Elaboração do Plano de Curso da Especialização em 

Educação e Diversidade Étnica do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos 

servidores abaixo: 

 

 

I – PRESIDENTE: Daiane Oliveira Medeiros. 

II – MEMBROS: 

62) Beatriz Osório Stumpf; 

63) Francinete Soares Martins; 

64) Georgia Luciana Menezes Santana; 

65) Jackeline Chediak Silva; 

66) Márcia dos Santos Vargas; 

67) Marinete da Silva Vasques; 

68) Zilma Henrique Melgueiro. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 137, DE 18 DE ABRIL 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 2º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: Inês Mendes Lima 

 

Membro: Josenir Otero Gonçalves 

 

Membro: Kátia Silva Machado 

 

Georgia Luciana Menezes Santana 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 138, DE 18 DE ABRIL 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 2º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: Simplício Galvão da Silva 

 

Membro: Jane Fernandes Monteiro 

 

Membro: Kátia Silva Machado 

 

Francisco Bruno da Silva Ruiz 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 139, DE 18 DE ABRIL 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 2º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: Jane Fernandes Monteiro 

 

Membro: Kátia Silva Machado 

 

Membro: Nairson Brazão Queiroz 

 

 

Rivenilson da Costa Otero 

 

Reginaldo dos Santos Sousa 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 140, DE 18 DE ABRIL 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 2º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: Abner Márcio O. T. Cicarini 

 

Membro: Ana Raquel Marinho Correia 

 

Membro: Ruy Alberto Melgueiro 

 

Marcos Prado da Silva 

 

Nathaniel José Furtado 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 141, DE 18 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.109, de 16/12/2010, publicada no DOU de 17/12/10, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 2º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: Edilson Marcondes Marcelino 

 

Membro: Jane Fernandes Monteiro 

 

Membro: Kátia Silva Machado 

 

 

 

 

Odorico Alves da Silva 

 

  

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 142, DE 18 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 2º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

 

 

 

Presidente: Ruy Alberto Melgueiro  

 

Membro: Leonam Matos Correia Lima 

 

Membro: Abner Márcio O. T. Cicarini 

Antônio Jadson Gomes Vieira 

Bárbara Dani Marques Machado Caetano 

Carlos Eduardo de Souza 

Daiane Oliveira Medeiros 

Érica Mafra Toledo 

Eurides Francisco Teixeira Júnior 

João Gonçalves Alves 

Kaio César Menezes da Silva 

Márcio José da Fonseca Oliveira 

Marcondes Coelho Feitoza 

Mirely Ferreira dos Santos 

Rosana Menezes Barros 

Tiago Francisco Andrade Diocesano 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 143, DE 18 DE ABRIL 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 2º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: Ruy Alberto Melgueiro 

 

Membro: Leonam Matos Correia Lima 

 

Membro: Patrícia Alves Leite 

Valéria Ribeiro de Lima 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 144, DE 18 DE ABRIL 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 2º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: Abner Márcio O. T. Cicarini 

 

Membro: Claudecir da Silva Barreto 

 

Membro: Marco Antônio Manso da Silva 

Joécio Lima de Albuquerque 

 

Natanael da Silva Mota 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 145, DE 19 DE ABRIL DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064, publicada no DOU de 26/03/15, e tendo em vista 

o contido no SGD nº 22029/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Incluir na Portaria nº 96, de 08/03/2016, referente à Comissão responsável pela 

elaboração do Plano do Curso TÉCNICO EM AGROECOLOGIA, do IFAM-Campus São Gabriel 

da Cachoeira, na condição de Membro, a professora substituta: 

 

1) Marinete da Silva Vasques. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

  

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 
 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 146, DE 19 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD Nº 22014/GAB, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Autorizar em conformidade da Lei nº 9.327/96, o servidor abaixo relacionado do quadro 

Permanente deste IFAM- Campus São Gabriel da Cachoeira, a conduzir os Veículos Oficiais, de 

acordo com a CNH adquirida: 

SERVIDOR MATRIC. SIAPE CATEGORIA DA CNH 

Hércules Otacílio Santos 1060606 B 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 147 DE 20 DE ABRIL 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 1º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: José Haroldo Cavalcante de Souza 

 

Membro: Kátia Silva Machado 

 

Membro: Nairson Brazão Queiroz 

 

 

Marcus Michel Pereira Braga 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 148 DE 20 DE ABRIL 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

considerando os termos da Resolução nº 18 – CONSUP/IFAM, de 23/08/15, 

 

 

RESOLVE: 

 

I – Constituir Comissão para Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

correspondente ao 1º Semestre, composta pelos servidores abaixo: 

COMISSÃO AVALIADOS 

 

Presidente: Cleoni Virgínio da Silveira 

 

Membro: Ruy Alberto Melgueiro 

 

Membro: Abner Márcio O. T. Cicarini 

 

 

Alessandra de Santana da Silva 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral  

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 149, DE 25 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD. Nº 22079/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão Permanente de Inventário de Material (Patrimônio) IFAM - 

Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores abaixo, sendo presidida pelo primeiro 

e, na ausência, presidida pelo segundo e assim sucessivamente: 

 

I – PRESIDENTE: Luís Augusto Barreto da Silva. 

II – MEMBROS: 

69) Marcus Michel Pereira Braga; 

70) Rivenilson da Costa Otero; 

71) Domingos Sávio Brito Fonseca; 

72) Odorico Alves da Silva; 

73) Marcos Prado da Silva. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 150, DE 28 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o constante no SGD Nº 22012/GAB, 

  
 

RESOLVE: 
 

I – Designar a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE 2941957 e a servidora GEORGIA LUCIANA MENEZES 

SANTANA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2207956 para atuarem como fiscal 

titular e fiscal substituto, respectivamente, competindo-lhes acompanhar e atestar as faturas dos 

serviços de publicação da Imprensa Nacional deste Campus. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 151, DE 28 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD. Nº 22033/GAB, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Constituir Comissão de Assessoria na Organização do Setor Primário e 

Empreendedorismo do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores 

abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Orleans dos Santos Brito. 

II – MEMBROS: 

74) Hércules Otacílio Santos; 

75) Leonam Matos Correia Lima; 

76) Natanael da Silva Mota; 

77) Simone Costa da Silva. 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 152, DE 29 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD. Nº 21522/GAB, 

RESOLVE:  

 

I – Alterar a Portaria nº 269 de 22/09/2015, que designa a Comissão Permanente de 

Licitação, Pregoeiros e Equipe de Apoio, de acordo com a Lei 8.666/93, Decreto 3.555, de 

08/08/2000, Decreto 5.450, de 31/05/05 e da Lei Federal n° 10.520, de 17.07.2002, 

passando a ter a seguinte composição: 

ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS - Presidente e pregoeira. 

JOSÉ HAROLDO CAVALCANTE DE SOUZA - Membro e pregoeiro. 

NAIRSON BRAZÃO QUEIROZ - Membro e pregoeiro. 

FRANCISCO CAIO LIMA GOMES - Membro. 

RIVENILSON DA COSTA OTERO - Membro. 

MARCUS MICHEL PEREIRA BRAGA – Membro. 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 153, DE 29 DE ABRIL DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD. Nº 22163/GAB, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Constituir Comissão Responsável pelo Desenvolvimento das Ações do Projeto 

Feliz Idade do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos servidores abaixo: 

I – PRESIDENTE: Georgia Luciana Menezes Santana. 

            II – MEMBROS: 

1. Abner Márcio Oliveira Teixeira Cicarini; 

2. Alesandra Gonçalves de Freitas; 

3. Alessandro Marcondes Albuquerque; 

4. Cornélia Josefina Fernandes Barros; 

5. Daiane Oliveira Medeiros; 

6. Damião Vasconcelos do Vale; 

7. Elenisse Camacho Mederos Torres; 

8. Inês Mendes Lima; 

9. Jacirene Maria Gadelha dos Anjos; 

10. Josenir Otero Gonçalves; 

11. Kátia Silva Machado; 

12. Luís Augusto Barreto da Silva; 

13. Márcia Aguiar França; 

14. Marcus Michel Pereira Braga; 

15. Nathaniel José Furtado; 

16. Petronilda Matos de Lima; 

17. Regiane Dias de Oliveira; 

18. Roberta Gouveia da Silva Machado. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 154, DE 29 DE ABRIL DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das 

atribuições legais delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de 26/03/15, e 

tendo em vista o contido no SGD Nº 22175/GAB, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Constituir Comissão Local de Emissão do Documento-Base do Projeto Político 

Pedagógico Institucional- PPPI do IFAM - Campus São Gabriel da Cachoeira, composta pelos 

servidores abaixo: 

 

I – PRESIDENTE: Abner Márcio Oliveira Teixeira Cicarini. 

. 

            II – MEMBROS: 

1. Alessandra de Santana da Silva; 

2. Eurides Francisco Teixeira Júnior; 

3. Jackeline Chediak Silva; 

4. Maria Zelinda de Souza Lima; 

5. Ruy Alberto Melgueiro; 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ELIAS BRASILINO DE SOUZA 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

ABRIL/2016 

 

 

 

 

Coordenação Geral de Recursos Humanos 

CGRH 

 
 

 

 

 



PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 2016 – TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS E DOCENTES 
 

 
Nome do Servidor 

 
Mat. 

SIAPE 

 
Início 

 
Término 

 
Dias 

Adiant. 
Férias 
70% 

Adiant. 

Grat. Nat.  

Franciane Santos de Souza 2207876 
04/07/16 

26/12/16 

15/07/16 

12/01/17 

12 

18 
NÃO NÃO 

Francicléia da Silva Medeiros 2221957 
10/05/16 

19/09/16 

20/05/16 

07/10/16 

11 

19 
NÃO SIM 

Geórgia Luciana Menezes Santana 2207956 
16/05/16 

12/09/16 

30/05/16 

26/09/16 

15 

15 
SIM SIM 

Joécio Lima de Albuquerque 2225298 02/05/16 31/05/16 30 NÃO SIM 

José Haroldo Cavalcante de Souza 1589229 01/08/16 10/08/16 10 NÃO NÃO 

Jucilene Firmo dos Santos 1748558 
24/05/16 

29/08/16 

02/06/16 

17/09/16 

10 

20 
NÃO SIM 

Kaio Cesar Menezes da Silva 2219750 
03/05/16 

04/07/16 

17/05/16 

18/07/16 

15 

15 
NÃO SIM 

Luana Malheiros Ferreira 1743051 
04/07/16 

02/01/17 

18/07/16 

31/01/17 

15 

30 
NÃO NÃO 

Odorico Alves da Silva 2221447 
23/05/16 

09/01/17 

10/06/16 

19/01/17 

19 

11 
NÃO SIM 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 

Nome do Servidor (a): MARIA ZELINDA DE SOUZA LIMA  

Cargo/Emprego: Técnico em Assuntos Educacionais 

Matrícula: 2219750 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Números de Dias descontados: 09 dias  – 04 a 08/01/16, 01/02/16 e 15 a 17/03/16. 

Mês de Referência: Jan, Fev e Mar/16 

Fundamento Legal: Art. 44 da Lei 8.112/90, com redação dada pela LEI Nº 9.257 DE 10.12.97. 

 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 

Nome do Servidor (a): MARCO ANTONIO MANSO DA SILVA  

Cargo/Emprego: Técnico em Agropecuária 

Matrícula: 1105026 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G. C. 

Números de Dias descontados: ½ dia – 04/03/16. 

Mês de Referência: Março/16 

Fundamento Legal: Art. 44 da Lei 8.112/90, com redação dada pela LEI Nº 9.257 DE 10.12.97. 



ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: FRANCICLEIA DA SILVA MEDEIROS 

Cargo/Emprego: Assistente Social.  

Matrícula: 2221957 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 16 e 30/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PATRICIA ALVES LEITE 

Cargo/Emprego: Auxiliar de Biblioteca.  

Matrícula: 1730960 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11;14 a 18;21 a 23 e 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: KAIO CESAR MENEZES DA SILVA 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração.  

Matrícula: 2219750 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11;14 a 18;21 a 23 e 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: VALÉRIA RIBEIRO DE LIMA 

Cargo/Emprego: Bibliotecário Documentalista.  

Matrícula: 2221475 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 03; 07 a 11;14 a 18;21 a 23 e 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: LEONAM MATOS CORREIA DE LIMA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1748225 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 



Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11;14 a 18;21 a 23 e 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: DAIANE OLIVEIRA MEDEIROS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2219529 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11;14 a 18;21 a 23 e 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: EURIDES FRANCISCO TEIXEIRA JUNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2117347 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11;14 a 18;21 a 23 e 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOÃO GONÇALVES ALVES 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1106972 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11;14 a 18; 21 a 23 e 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOÃO RENATO AGUIAR SOARES JUNIOR 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1064022 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11;14 a 18;21 a 23 e 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MANOEL DE JESUS DE SOUZA MIRANDA 



Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2011017 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07; 22 a 23 e 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2007991 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11;14 a 18; 21 a 23 e 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MÁRCIO JOSÉ FONSECA DE OLIVEIRA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2215839 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11;14 a 18; 21 a 23 e 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: SIMONE COSTA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2240594 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03; 14 a 18 e 21 a 23/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: PATRICIA ROSSI DOS REIS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2262667 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11;14 a 18; 21 a 23 e 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 



 

Nome do Servidor: PEDRO DAMIÃO CASTRO FERNANDES 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1510224 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 21 a 23; 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: SAMARA TEIXEIRA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1023065 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11;14 a 18; 21 a 23/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MIRELY FERREIRA DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2208806 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 30 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: RAIMUNDO SANTARÉM DOS SANTOS 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2008068 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 03 – 08 a 10 – 15 a 16 – 18; 22 a 23 – 29 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: TIAGO FRANCISCO ANDRADE DIOCESANO 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1612184 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11;14 a 18; 21 a 23 e 28 a 31/03/16. 



Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: MARIANNE KALINY FERREIRA DA SILVA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 1106980 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 14 a 18; 21 a 23; 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ADICIONAL NOTURNO 
 

Nome do Servidor: JOÃO LUCAS CARVALHO SOARES 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matrícula: 2249145 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Total de Adicionais: 01 a 04; 07 a 11;14 a 18; 21 a 23; 28 a 31/03/16. 

Fundamento Legal: Art. 75 da Lei nº 8.112/90. 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2015 

 

Nome do Servidor (a): MÁRCIO ANTONIO LOURENÇO MOTA 

Cargo/Função: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matricula: 2007991 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 01/07/16 a 15/07/16  

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 20/12/16 a 02/02/2017 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

ALTERA PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS – 2015 

 

Nome do Servidor (a): RAFAEL DAMÁSIO LUCIANO 

Cargo/Função: Vigilante.  

Matricula: 1116667 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Férias: 08 a 22/06/16.  

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

Novo Período: 01 a 15/04/2016 

Adiantamento: ( N ) 13º ( N ) 70% 

 

AUXILIO NATALIDADE 

 

Nome do Servidor (a): ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS 

Cargo/Emprego: Técnico em Contabilidade  



Matricula: 1748993 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Nome do Dependente: Heloísa Sandoval Vasconcelos 

Data de Nascimento: 06/02/16 

Certidão nº: 142687.01.55.2016.1.00023.038.0012529-78 

Livro: A-23 

Folha (s): 038 

Cartório Público: do Judicial e Anexos da Comarca de Santa Isabel do Rio Negro 

Fundamento Legal: Art. 196 da Lei nº 8.112/90 

Processo nº: 23056.000126/2016-18. 

 

 

AUXILIO PRÉ-ESCOLAR 
 

 

Nome do Servidor (a): ZONAIDE SANDOVAL VASCONCELOS 

Cargo/Emprego: Técnico em Contabilidade.  

Matricula: 1748993 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Nome do Dependente: Heloísa Sandoval Vasconcelos 

Data de Nascimento: 06/02/2016 

Fundamento Legal: Decreto nº 977 de 10/11/93 

Processo nº: 23056.000127/2016-54. 

 

 

AUXILIO PRÉ-ESCOLAR 
 

 

Nome do Servidor (a): RIVALY KARDEC DOS SANTOS MIRANDA 

Cargo/Emprego: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.  

Matricula: 2292951 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS SGC 

Nome do Dependente: Gilles Kardec Braz Miranda 

Data de Nascimento: 26/10/2015 

Fundamento Legal: Decreto nº 977 de 10/11/93 

Processo nº: 23056.000159/2016-50. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): FRANCISCO CAIO LIMA GOMES  

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Compras – Substituto. 

Matrícula: 2240134 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 267 de 22/09/15 

Nome do Ocupante Titular: José Haroldo Cavalcante de Souza. 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Compras. 

Matrícula: 1589229 

Regime Jurídico: Único 



Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 03 a 04/03/16 – 07 a 16/03/16 -  17 a 22/03/16.  

Motivo de Afastamento: Compensação PSD, usufruto de férias e viagem a serviço.  

Obs: Total de 19,5 (dezenove e meio) dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000141/2016-58. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): KATIA SILVA MACHADO 

Cargo/Emprego: Diretora Geral - Interina 

Matrícula: 1109724 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 105 de 14/03/16. 

Nome do Ocupante Titular: Elias Brasilino de Souza 

Cargo/Emprego: Diretor Geral 

Matrícula: 1287056 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 15 a 27/03/16. 

Motivo de Afastamento: Viagem a Serviço.  

Obs: Total de 13 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000163/2015-18. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): NATANAEL DA SILVA MOTA 

Cargo/Emprego: Coordenador Geral de Produção e Extensão - Substituto 

Matrícula: 2207952 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 235 de 31/08/15. 

Nome do Ocupante Titular: Orleans dos Santos Brito 

Cargo/Emprego: Coordenador Geral de Produção e Extensão 

Matrícula: 2240592 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 14 a 15/03/16. 

Motivo de Afastamento: Viagem a Serviço.  

Obs: Total de 02 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000165/2016-15. 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 



 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): REGINALDO DOS SANTOS SOUSA 

Cargo/Emprego: Coordenador Geral de Administração e Finanças - Substituto 

Matrícula: 2226481 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 110 de 16/03/16. 

Nome do Ocupante Titular: Jane Fernandes Monteiro 

Cargo/Emprego: Coordenadora Geral de Administração e Finanças 

Matrícula: 1105678 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 09 a 18/03/16. 

Motivo de Afastamento: Usufruto de Férias.  

Obs: Total de 12 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000142/2016-01. 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor (a) Substituto (a): SIMPLÍCIO GALVÃO DA SILVA 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Almoxarifado - Substituto 

Matrícula: 1205490 

Regime Jurídico: RJU 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Ato da Designação: Portaria nº 132 de 07/05/12. 

Nome do Ocupante Titular: Domingos Sávio Brito Fonseca 

Cargo/Emprego: Chefe do Setor de Almoxarifado 

Matrícula: 1105015 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: IFAM-CAMPUS S.G.C 

Período de Afastamento: 29 a 31/01/16 – 18 a 31/03/16. 

Motivo de Afastamento: Usufruto de Férias.  

Obs: Total de 17 dias substituídos pagos. 

Fundamento Legal: Art. 38 da Lei nº 8.112/90 e oficio-circular nº 01/05-SRM-MP 

Processo: 23056.000162/2016-73. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANIVERSARIANTES DO MÊS 

ABRIL/2016 

PARABÉNS! 

 

Servidor Data 

Alesandra Gonçalves de Freitas 02 

Elenisse C. Mederos Torres 04 

Tiago Francisco Andrade Diocesano 04 

Reinaldo Malveira Fonseca 05 

Maria Tereza Azevedo Gama 06 

Rafael Damásio Luciano 08 

Orleans dos Santos Brito 14 

Roberta Enir Faria Neves de Lima 14 

Ladislau França da Silva 15 

Joécio Lima de Albuquerque 22 

Edilson Marcondes Marcelino 21 

Marcos Prado da Silva 21 

Luana Malheiros Ferreira 24 

João Batista Ferreira Souza da Silva 29 

Patrícia Alves Leite 30 

 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

Endereço para consulta de diárias. Clique no link abaixo: 

http://www.portaltransparencia.gov.br 

 

 

 

 

 

 


